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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Начиная с 90-х годов прошлого столетия, чело-

вечество охвачено интеграционными процессами в экономике, политике, культуре

и образовании. В результате глобального обмена товарами и продуктами, инфор-

мацией, знаниями и культурными ценностями мир становится все более взаимосвя-

занным. Несомненно, глобализация имеет позитивное влияние на повышение уров-

ня жизни и устойчивый экономический рост, стимулирует разработку новых тех-

нологий и ускоряет их внедрение в мировое хозяйство, объединяет усилия для ре-

шения экологических, медицинских проблем и т.д. Но объективные процессы гло-

бализации обостряют старые и ставят новые проблемы человечества, выражающи-

еся в противоречиях между демографическим взрывом и истощением ресурсов,

однополярным миром и идеей «мировой коммуны», размыванием государственных

границ и столкновением цивилизаций и т.д. К числу антропологических рисков

глобального информационного общества относится проблема растворения нацио-

нальной идентичности и утраты культурного разнообразия мирового сообщества

[К.Колин]. Поэтому важнейшей гуманитарной проблемой современного общества

является сохранение культурного наследия, связывающего современников с про-

шлыми поколениями на основе этнических культурных ценностей. Достаточно

остро эта проблема обозначилась в современной Монголии – крупном государстве

Центральной Азии и стране-наследнице империи Чингисхана.

В XXI веке в Монголии имеют место нерегулируемая внутренняя миграция,

безработица, бедность и преступность
1
. Современное монгольское общество все

больше погружается в информационную среду, в которой трансформируются тра-

диционные привычки и стереотипы поведения, зарождаются новые культурные за-

просы (не всегда только положительные), происходит сужение эмоционально-

ценностной сферы человека и утрачивается живое эстетическое восприятие жизни.

В условиях глобализации и научно-технического прогресса закрепляются стандар-

ты массовой культуры, под влиянием интенсивных процессов информационного

обмена между различными культурными мирами размываются локально-

специфические
2
особенности традиционных видов творчества.

Сложная историко-политическая и военная судьба, континентальная отдален-

ность и изолированность от развитых стран определили трудности социально-

экономического роста Монголии, замедляли развитие культуры монголов. Несмот-

ря на это, в самодеятельном народном творчестве монголов были достигнуты за-

метные успехи. В условиях отсутствия письменных и печатных источников широ-

ко распространялся устный фольклор (сказания, мифы, предания, благопожелания

и т.д.), развивалось искусство народных театральных постановок (цам), отражаю-

щих религиозные и житейские заповеди, этнические и священные праздники. По-

этому самодеятельное (музыкальное, театральное, хореографическое) народное

творчество следует рассматривать не только как источник духовно-нравственного,

художественно-эстетического, гражданского воспитания современного поколения

монголов, но и средство возрождения нематериального культурного наследия.

1 Тенденции развития, последствия внутренней миграции населения Монголии. – Улан-Батор, 2009. – 107 с.
2 Белошапка Г.И. Русская народная художественная культура. Учебно-методическое пособие. - Сургут :

СурГПУ, 2012. – 88 с.
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В современном развитии Монголии, связанном с рыночной экономикой и де-

мократией, особую актуальность обретают общечеловеческие и национально-

этнические качества образованной личности
3
, способной общаться, учиться, анали-

зировать, проектировать, выбирать и творить. Достижение этой цели возможно пу-

тем реализации творческих возможностей человека, где значимую роль играет

культура как деятельное присвоение человеческого опыта [М.С.Каган].

Широкое проникновение технократической культуры во все сферы обще-

ственной жизни, усиливающееся влияние телевидения, компьютера, интернета, га-

джетов на характер профессиональной деятельности и повседневный быт, карди-

нальное изменение способов и скорости общения между людьми, постепенно вы-

тесняют фольклор, традиции из жизни граждан Монголии. В постиндустриальном

и информационном обществе заметно сокращается пространство народной культу-

ры монголов.

Задача сохранения и развития народной художественной культуры стоит

очень остро в международном масштабе: об этом заявлено ЮНЕСКО в «Рекомен-

дациях по сохранению фольклора»
4
, на международной научно-практической кон-

ференции «Фольклор и современность: сохранение, возрождение и освоение тра-

диционной культуры»
5
, во Всеобщей декларации ЮНЕСКО о культурном разнооб-

разии 2001 г., в Стамбульской декларации 2002 г. и в «Конвенции об охране нема-

териального культурного наследия»
6
. В документах признается, что процессы гло-

бализации, создавая условия для диалога между сообществами, вместе с тем явля-

ются источником серьезной угрозы деградации, исчезновения и разрушения куль-

турного наследия. В государственной программе «Развитие и сохранение народной

культуры и искусства» народная художественная культура представлена как це-

лостная система общечеловеческих ценностей, формирующих национальное само-

сознание, скрепляющих единство Монгольского государства.

Нематериальное культурное наследие передается от поколения к поколению,

постоянно воссоздается сообществами и группами, формируя у них чувство само-

бытности и преемственности. Поэтому применительно к нематериальному куль-

турному наследию целесообразно использовать словосочетание «сохранение и

освоение», т.к. поступательное изменение предметов духовного и материального

мира во времени предполагает сохранение и изучение накопленного исторического

опыта. А сохранение традиционной культуры сопровождается приспособлением к

изменившимся социально-экономическим условиям.

Самодеятельное народное творчество отличается глубоким обобщением чело-

веческого образа и точностью оценки поведения людей, содержит народную про-

зорливость и житейскую мудрость, отражает истинную человечность, противосто-

ит злу и насилию. Особую значимость эти характеристики обретают в современном

обществе, в котором все чаще проявляются негативные признаки массовой культу-

ры, утрачивается представление о культурной идентичности, снижается культур-

3 Новиков А.М. Постинустриальное образование. – М.: Изд-во «Эгвес», 2011. – С.49
4 Приняты Генеральной конференцией ЮНЕСКО (Париж, 15 ноября 1989 г.)
5 Организована Национальной комиссией по делам ЮНЕСКО в Республике Молдова (4–5 апреля 2006 г., г.

Кишинев).
6 Принята Генеральной конференцией Организации Объединенных Наций по вопросам образования, науки

и культуры (17 октября 2003 г.).
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ный уровень населения, искажаются представления о добре и зле, прекрасном и

безобразном.

Очевидно, в условиях глобализации необходим поиск путей, сдерживающих

негативные явления в социально-культурной жизни общества, гарантирующих за-

щищенность человека как представителя этноса и сохранение идеалов, ценностей и

традиций, образа жизни и культуры народа. Обеспечение гуманитарной безопас-

ности в данном аспекте позволяет каждому человеку свободно реализовать себя в

национальной культуре, идентифицироваться с ее ценностями, традициями, идеа-

лами и нормами. Представляется, что в решении данной проблемы необходимо ис-

пользовать гуманитарные технологии, рассматриваемые в качестве средства орга-

низации социальной деятельности и социального взаимодействия человека с окру-

жающим миром, позволяющего выразить свое личностное отношение к окружаю-

щему миру и самому регулировать характер своих отношений с миром

[Н.В.Бордовская
7
]. Учитывая, что педагогические технологии [В.П. Беспалько,

М.В. Кларин, Г.К. Селевко] позволяют достигать прогнозируемого результата в

изменяющихся условиях педагогического процесса, считаем целесообразным обес-

печивать усвоение систематизированных знаний, приобретение умений и форми-

рование личностных качеств в условиях самодеятельной творческой деятельности.

Поэтому в рамках данной диссертации разрабатывается гуманитарная педагогиче-

ская технология, направленная на педагогическое обеспечение развития самодея-

тельного народного творчества монголов.

Степень разработанности проблемы исследования определяется диссерта-

ционными исследованиями, выполненными в 70-90 годы XX в., когда самодея-

тельное художественное творчество рассматривалось как объект социального пла-

нирования и управления, социокультурное явление и основа возрождения нацио-

нальных культурных традиций (Одинцов В.П., 1974; Рещикова С.П., 1991; Велика-

нова Е.В., 1999), средство воспитания общественной активности, фактор социаль-

ной реабилитации и мотивационного развития личности (Ахундов А. М., 1964; По-

доба Л.П., 1979; Кантор В.З., 1989; Жаркова Л.С., 1998). Анализ работ показал, что

концертная деятельность рассматривается как средство мотивационного развития

личности, самореализации, формирования ценностного отношения, фактор соци-

ально-педагогической адаптации (Жаркова Л.С., 1998; Бурдюжа Е.А., 2008; Шоро-

хова А.Н., 2009; Студенкина Л.Н., 2009; Герасимова А.Ю., 2003). Ряд педагогиче-

ских работ посвящен исследованию организационно-педагогических условий раз-


[…]


умения лидеров, учить их взаимодействовать внутри коллектива и с общественны-

ми организациями;

3) широко представлять народную культуру в концертных программам, сце-

нариях, постановках; привлекать участников художественной самодеятельности к

разработке программ, сценариев; учитывать индивидуальные особенности участ-

ников самодеятельных коллективов и обеспечивать разноуровневое развитие твор-

ческих способностей.

Содержательный блок Программы охватывал фестивали: «Младшая осень»,

«Лидер–талант», «Онон–Балж – родина мифической истории», во время которых

прошла апробацию методика организации традиционных песенно-музыкальных

концертов, где использовались современные монгольские музыкальные произведе-

ния на народных инструментах. Включение в репертуар самодеятельных коллекти-

вов народных песен, опора на народные музыкальные инструменты позволили

обеспечить интерес современной аудитории к народной музыкально-песенной

культуре.

Педагогическое обеспечение развития самодеятельного народного творчества

монголов включало создание танцевальных коллективов. Выявлено, что монголь-

ские танцы (биелгээ) отличаются разнообразием движений, сопровождающихся

соответствующей мимикой, поворотами головы и тела. Монгольские танцы во

многом отражают кочевой образ жизни, отражают ритуалы поклонения родной

земле, религиозные обряды, а также праздничные события, часто сопровождавшие-

ся конными скачками.

Процессуальный компонент включал комплекс мер, направленных на

развитие самодеятельного народного творчества в условиях Дворца культуры

«Уурхайчин», реализованных в три этапа: а) начальный, б) основной и в)

контрольный. В опытно-экспериментальную работу были вовлечены 4 цеха

фабрики: механический, энергетический, строительно–ремонтный и центральный.

На начальном этапе определялись основные подходы и позиции, проводилась
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подготовка и проведение фестиваля народного искусства «Младшая осень» среди

самодеятельных артистов фабрики (1999 г.). Общее количество участников фести-

валя составило более 6500 человек. В самодеятельном народном творчестве приня-

ли участие более 10% работников фабрики «Эрдэнэт» (Таблица 1). Среди участни-

ков отмечался устойчивый интерес к народной культуре: более 30% самодеятель-

ных артистов исполняли народные танцы, песни и музыку.

Таблица 1

Цеха Число ра-

ботников

Артисты Народная

музыка

Народный

танец

Уртын

дуу

Морин

Хуур

Бие би-

елгээ

Эпосы и

баллады

Всего

ОФ 1059 57 10 = 5 1 1 1 18

АТП 843 55 2 2 2 = = 1 7

РМЗ 772 60 = 8 3 = = 2 13

ЖКУ 630 82 12 12 3 1 = 2 30

РОР 395 35 6 6 1 1 = 1 15

РСЦ 300 40 = 8 1 = 1 = 10

ДСт 266 25 1 1 2 = = = 4

ЭН 240 32 2 12 1 = 1 = 16

ЦТА 205 31 5 8 3 = = = 16

АХО 200 22 = 8 1 = = = 9

ТИС 200 38 10 12 2 1 1 1 27

ЭЛ 118 35 2 6 = = 1 = 9

ОХР 110 33 3 1 = 1 = 1 6

Соц 108 20 2 12 1 1 1 = 17

Щв 100 27 1 8 1 = 1 = 11

ЖДЦ 92 35 2 8 = = 1 1 12

БМТС 91 35 2 2 = = = = 4

ПОЛ 79 30 1 8 1 = 1 1 12

ПОЖ 53 21 1 1 1 = = 1 4

РМЦ 63 32 1 2 1 = = 1 5

ЦХЛ 53 25 = 1 2 = = = 3

ИПО 30 11 5 1 = 1 1 1 9

Всего 5737 781 68 127 31 7 11 13 257

Наибольшее число участников было представлено в танцевальных номерах и

исполнении народных песен, народной музыки. Так, 257 чел. (представители 22-х

цехов фабрики), подготовили 387 номеров нардного творчества. В ходе опытно-

экспериментальной работы процесс самодеятельного художественного творчества

на фабрике приобрел широкий и массовый характер. Об этом свидетельствуют ин-

тервью самодеятельных артистов: Мунхжаргал (мастер-исполнитель ероолов,

передовой работник культуры Монголии), Саруултугс (исполнитель хоомий, пере-

довой работник культуры Монголии, обладатель гран-при международного фольк-

лорного искусства), Пагам (исполнитель танцев бие биелгээ, передовой работник

культуры Монголии, обладатель гран-при фестиваля фольклорного искусства),

Отгонсурэн (артист художественной самодеятельности), Насанжаргал (передовой

работник культуры Монголии, артист художественной самодеятельности, компо-

зитор) и др. Было выявлено, что многие из них занимаются самодеятельным твор-

чеством с 7-13 лет, освоили исполнительские искусства в семье и/или в самодея-

тельных коллективах. Народные исполнители отличаются высокой мотивацией в

деле пропаганды народного творчества.

В результате проведения диссертационного исследования были подтверждены

следующие предположения:

1) одной из угроз глобализации и важнейшей педагогической и социально-

культурной задачей в современной Монголии является сохранение нематериально-

го культурного наследия, средством сохранения которого является самодеятельное

19

народное творчество;

2) развитие самодеятельного народного творчества монголов как процесс тре-

бует педагогического обеспечения – профессионально-педагогической деятельно-

сти, направленной на комплексное использование педагогического и историко-

культурного потенциала народного творчества в условиях самодеятельных коллек-

тивов;

3) средством педагогического обеспечения развития самодеятельного народ-

ного творчества является «Программа развития самодеятельного народного твор-

чества» и гуманитарная педагогическая технология, основанная на междисципли-

нарном, гуманитарном и деятельностном подходах, включающая комплекс органи-

зационно-методических требований и задач, формирование творческих коллекти-

вов, методику организации традиционных песенно-музыкальных концертов.

Основные содержание и результаты диссертаицонного исследования отраже-

ны в следующих публикациях:
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