## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационное исследование
Даваагийн Ганчулуун «Педагогическое обеспечение развития
самодетельного народного творчества монголов в современных
условиях», представленной на соискание ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика,
история педагогики и образования

Педагогические исследования по сравнительной педагогике, аккумулируя знания о тенденциях развития зарубежных образовательных систем, позволяют лучше осознавать приоритеты отечественного образования, направлять и прогнозировать их развитие. Растущая интернационализация всех аспектов жизни общества актуализирует необходимость проведения сравнительно-педагогических исследований, сфокусированных на анализе конкретных проблем образования, вариантах их решения на источниковедческой базе международных документов и материалов. Диссертационное исследование Даваагийн Ганчулуун представляет собой научное исследование актуальной педагогической научно-практической проблемы, как с помощью педагогической технологии обеспечить развитие самодетельного народного творчества и сохранить нематериальное культурное наследие монгольского народа.

Актуальность темы исследования определяется значимостью педагогического потенциала самодетельного народного творчества:

- для развития общечеловеческой и национально-этнических качеств образованной личности;
- для развития непрерывного образования взрослых;
- для обогащения педагогической науки знанием об условиях развития неформального образования, педагогического обеспечения дополнительного образования взрослых.

Объективное изучение в сопоставительном плане международного опыта развития образования предусматривает сравнительно-педагогические исследования на основе принципов Туринского процесса, который направлен на анализ политики профессионального образования и профессионального обучения представителями партнерских стран и международным сообществом на доказательной основе, в соответствии с международными документами и материалами, которые выступают параметрами анализа сравнительно-педагогических исследований.

Россия вступила в ВТО в 2012 году, Монголия в 1997. На практике это означает, что существует равенство возможностей предоставления образовательных услуг в России и Монголии. Процесс развития образования Монголии, после вступления в ВТО, может быть охарактеризован как период поиска и разработки путей, средств, механизмов реализации новой, личностно- и гуманитарно-ориентированной идеологии в соответствии с Генеральным соглашением по торговле в сфере услуг (GATS) и Соглашением по торговым аспектам, относящимся к правам на интеллектуальную собственность (TRIPS), являющимися частями правой структуры Всемирной торговой организации (WTO).

Другим единым параметром сравнительно-педагогического исследования систем образования для всех стран выступает Международная стандартная классификация образования (МСКО) 2011, которая является частью международной системы социальных и экономических классификаций Организации объединенных наций.

Модернизация образования Монголии с 1997 в соответствии с международными стандартами и требованиями вступления в ВТО характеризуется изменениями в высшем и среднем профессиональном образовании, которые достаточно широко известны в России и других странах, особенно по линии ЮНЕСКО. Осуществление частно-государственного партнерства в общем и дополнительном образовании, интернациональная гармонизация образовательных программ

дополнительного формального, информального, неформального образования, характеризует современные тенденции инновационного развития дополнительного образования детей и взрослых Монголии, и в русскоязычном варианте этот опыт не представлен. Этим и определяется безусловная актуальность избранной Даваагийн Ганчулуун темы диссертационного исследования.

Развитие самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях (определенный автором объектом исследования) раскрывается в диссертации как информальное образование (32 стр. диссертации), которое осуществляется в семье, на рабочем месте, по месту жительства. Информальное обучение не рассматривается в рамках МСКО 2011 для оценки участия в образовании. Информальное обучение определяется как форма обучения, которое целенаправленно, спланировано, но не институционализировано. Педагогически обеспеченное развитие самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях, как неформальное дополнительное образование взрослых, согласно МСКО 2011, институционализировано, целенаправленно и спланировано и реализовано организацией «Дворец культуры “Уурхайчин”» г. Эрдэнэт, обеспечивает предоставление образовательных услуг, и является дополнением формального образования. Обучение в рамках данной Программы неформального образования осуществляется для обеспечения всеобщего права доступа к образованию для людей всех возрастов, направлено на развитие жизненных и трудовых навыков, на социальное и духовное развитие, ведет к повышению квалификации, как соответствующие, так и не соответствующие квалификациям формального образования. Данная Программа реализуется в условиях частно-государственного партнёрства предприятия «Эрдэнэт» в рамках формального дополнительного образования детей и подростков и неформального дополнительного образования взрослых.

Диссертационное исследование по педагогическому обеспечению развития самодеятельного народного творчества и сохранению нематериального культурного наследия монгольского народа направленно на выполнение «Конвенции об охране нематериального культурного наследия», принятого Генеральной конференцией ООН по вопросам образования, науки и культуры (октябрь 2003 г.)

Данное исследование представляет определенный интерес для российского профессионального образования в условиях новых правовых основ государственной политики России в сфере образования. Проблема развития дополнительного образования взрослых в современном поликультурном образовании является одной из острейших общественных проблем и приоритетной задачей отечественного профессионального образования в условиях реализации профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых».

Цель данного диссертационного исследования Даваагийн Ганчулуун заключается в теоретическом обосновании и экспериментальной оценке эффективности педагогического обеспечения развитие самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях. Структура диссертации соответствует цели и задачам исследования.

Научная новизна исследования заключается в комплексном подходе к проблеме исследования:

- разработана гуманитарная педагогическая технология, направленная на развитие самодеятельного народного творчества монголов в современных социально-культурных условиях;
- предложена обновленная трактовка понимания сущности процесса сохранения нематериального культурного наследия этноса;
- доказана перспективность использования самодеятельного народного творчества в качестве средства сохранения нематериального культурного наследия;

- обоснованы концептуальные аспекты педагогического обеспечения развития самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях.

Теоретическая значимость исследования Даваагийн Ганчулуун определяется тем, что результаты исследования:

- раскрывают сущность феномена «самодеятельное народное творчество»;
- определяют противоречия в существующих подходах к организации самодеятельного народного творчества с учетом современной социально-культурной действительности Монголии;
- выявляют особенности влияния песенного, музыкального и танцевального исполнительского искусства монголов на развитие личности;
- доказывают положения, раскрывающие роль самодеятельного народного творчества в сохранении нематериального культурного наследия в современных условиях;
- излагают тенденции и направления развития самодеятельного народного творчества, которые будут определяться необходимостью сохранения фундаментальных этнокультурных основ.

Работа, несомненно, имеет практическую значимость:

- разработанные методики организации театрализованных спектаклей могут быть применены при комплексном освоении народного исполнительского искусства;
- включенные в программы развития самодеятельного народного творчества, обучающие методы и средства могут служить эмпирическими данными, повышающими эффективность самодеятельных творческих коллективов;
- разработанная гуманитарная педагогическая технология, направленная на развитие самодеятельного народного творчества, может быть использована в специальных курсах вузовской подготовки студентов и в системе дополнительного образования детей и взрослых в России и Монголии;

- разработанная Программа «Развитие самодеятельного народного творчества» и соответствующая гуманитарная педагогическая технология, которые внедрены в деятельность подростковых клубов и учреждений культуры г. Эрдэнэт могут служить основой для подготовки педагогов дополнительного образования детей и взрослых и организация формального и неформального образования взрослых по развитию самодеятельного народного творчества Монголии и России.

Достоверны и обоснованы полученные Даваагийн Ганчулуун результаты, т.к. они обеспечиваются всесторонним анализом проблемы; методологической обоснованностью научных положений, соблюдением логики исследования; анализом широкого круга источников информации, сопоставимостью полученных результатов с данными других исследователей по проблемам современного образования, непротиворечивостью выводов современным образовательным тенденциям; использованием разнообразных методов исследования, адекватных поставленным задачам.

Вместе с тем, по работе имеется ряд замечаний:

1. Научные подходы и теоретические положения, имеющие место в диссертации, недостаточно полно отражены в выводах по параграфам и главам.

2. Представляется, что диссертация выиграла бы, если автором более четко дифференцировались и содержательно характеризовались по отношению к организационно-методическим задачам Программы «Развитие самодеятельного народного творчества» различные варианты управленческой деятельности лидеров.

3. В представленном списке литературы по проведенному сравнительно-педагогическому исследованию целесообразно было бы видеть международные документы и материалы, хотя бы те на которые опирается автор.

4. В тексте диссертации, к сожалению, встречаются отдельные стилистические погрешности и отдельные повторы текстов.

Высказанные отдельные замечания не снижают значимость и общую положительную оценку проведённого диссертационного исследования.

Исследование выполнено на должном научно-теоретическом уровне. Диссертация является законченным самостоятельным научным исследованием. Задачи исследования, представленные в работе, в целом решены. Результаты исследования прошли соответствующую апробацию и имеют практическую значимость.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации. Результаты исследования отражены в десяти публикациях, три из которых включены в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Диссертационное исследование Даваагийн Ганчулуун «Педагогическое обеспечение развития самодеятельного народного творчества монголов в современных условиях» соответствует п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.13 г. № 842, а его автор, Даваагийн Ганчулуун заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования.

*Официальный оппонент:*

Директор Института управления развитием образования
ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»
доктор педагогических наук

профессор \_\_\_\_\_ Д.Ц. Дугарова

10 декабря 2015 г.

Подпись _____
<i>Д. Ц. Дугарова</i>
Заверяю: _____
Начальник отдела кадров ЗабГЦУ
<i>[Signature]</i> О.В. Егупов
<u>10</u> . <u>12</u> 7 20 <u>15</u> г.